ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 24.10.2024

సమయం 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. రష్యాలో జరిగన బ్రిక్స్ సదస్సును ముగించుకుని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ న్యూ ఢిల్లీకి చేరుకున్నారు.
- 2. భారతదేశం వ్యూహాత్మక, శాంతియుత, బహుపాజీక విధానాన్ని అనుసరిస్తుందని ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ పేర్కొన్నారు.
- 3. తూర్పు-మధ్య బంగాళాఖాతంలో ఏర్పడిన తీవ్ర తుఫాను 'దానా' ఈరోజు అర్థరాత్రి ఒడిశా తీరం పెంబడి భితార్కనికా, ధమ్రా మధ్య తీరాన్ని తాకనుందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.
- 4. పూణెలో బారత్ న్యూజిలాండ్ జట్ల మధ్య క్రికెట్ మ్యాచ్ లో లంచ్ సమయానికి న్యూజిలాండ్ 2 వికెట్ల నష్టానికి 92 పరుగులు చేసింది.

PM ARRIVED

రష్యాలో బ్రిక్స్ సదస్సును ముగించుకుని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ న్యూ ఢిల్లీకి చేరుకున్నారు. పర్యటనలో భాగంగా మోదీ రష్యా అధ్యక్షుడు వ్లాదిమిర్ పుతిన్, చైనా అధ్యక్షుడు జిన్ పింగ్, ఇరాన్ అధ్యక్షుడు పెజెప్కియాన్ లతో ద్వైపాక్షిక చర్చలు జరిపారు.

చర్చలు, దౌత్యానికే తాము మద్దతు ఇస్తామనీ, యుద్దానికి మాత్రం కాదని మోదీ స్పష్టంచేశారు. శాంతియుత చర్చల ద్వారా రష్యా-ఉక్రెయిన్ యుద్దానికి పరిష్కారాన్ని సాధించాల్స్ ఉందని పునరుద్ఘాటించారు. రష్యాలోని కజన్ నగరంలో బ్రిక్స్ దేశాల కూటమి 16వ శిఖరాగ్ర సదస్సునుద్దేశించి ఆయన ప్రసంగించారు. ''కొవిడ్లాంటి మహమ్మారిని ఉమ్మడిగా ఎదుర్కొన్నామని, భద్రమైన, సుసంపన్న భవిష్యత్తును భావి తరాలకు అందించే సామర్థ్యం కూడా ఉందన్నారు. ఉగ్రవాదంపై పోరాడటంలో ద్వంద్వ ప్రమాణాలు ఉండకూడదని, ఒకే సంకల్పంతో ఈ మహమ్మారిని అంతం చేసేందుకు అంతా చేతులు కలపాలని మోదీ పిలుపునిచ్చారు. ఉగ్రసంస్థలకు నిధులందే మార్గాలు మూసిపేయాలని, అంతర్జాతీయ ఉగ్రవాదంపై సమగ్ర ఒప్పందాన్ని ఐక్య రాజ్య సమీతిలో కుదుర్చుకుసే అంశంపై అంతా పనిచేయాలన్నారు. సైబర్ భద్రత, సురజీతమైన కృత్రిమ మేధ విషయంలోనూ అంతర్జాతీయ నియంత్రణల కోసం కృషిచేయాలని మోదీ పిలుపునిచ్చారు. బ్రిక్స్లలో కొత్తగా చేరిన దేశాలను మోదీ ఆహ్వానించారు. నిర్ణయాలన్స్ ఏకాభిప్రాయంతో తీసుకోవాలని, కూటమి వ్యవస్థాపక దేశాల అభిప్రాయాలను గౌరవించాలని సూచించారు. ఐరాస భద్రతామండలి, అంతర్జ్రాతీయ బ్యాంకులు, ప్రపంచ వాణిజ్య సంస్థ వంటివాటిలోనూ సంస్కరణలు రావాలని ఆకాంక్లించారు. ప్రపంచ సంస్థలను సమూలంగా మార్చేయడం తమ ఉద్దేశం కాదని, వాటిని సంస్కరించడమే ధ్యేయమని చెప్పారు. తాగునీరు, ఆహారం, ఇంధనం, ఆరోగ్యం వంటి రంగాల్లో భద్రత కల్పించడం ప్రపంచ దేశాలన్నింటికి ప్రాధాన్యాంశం కావాలని మోదీ ఆకాంక్షించారు.

ప్లీనరీకి రష్యా అధ్యక్షుడు పుతిన్ అధ్యక్షత వహించారు. భారత ఆర్థిక వృద్ధికి కితాబిస్తూ ఇది బ్రిక్స్ కూటమిలోని అనేక దేశాలకు ఆదర్భంగా నిలుస్తుందన్నారు. అధిక ఆర్థిక వృద్ధి కోసం అందరూ మాట్లాడుతున్నా మోదీ మాత్రం దీనిని విజయవంతంగా సాధించి చూపించారని పుతిన్ ప్రశంసించారు.

NSD

SITHARAMAN - US TOUR

గత రాత్రి USAలోని వాపింగ్టన్ DCలో ప్రపంచ బ్యాంక్, IMF వార్షిక సమాపేశాల సందర్భంగా ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ విపత్తు నిర్వహణ మౌలిక సదుపాయాలపై జరిగిన రౌండ్ టేటుల్ సమాపేశానికి అధ్యక్షత వహించారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ మంత్రి ... పెరుగుతున్న ప్రకృతి పైపరిత్య నష్టాలను తగ్గించేందుకు - మౌలిక సదుపాయాల సేవలను అభివృద్ధి చేయవలసిన అవసరం ఎంతైనా ఉందని అన్నారు.

ఇదిలా ఉండగా ప్రపంచ అభివృద్ధి కేంద్రం నిర్వహించిన చర్చా కార్యక్రమంలో, సీతారామస్ మాట్లాడుతూ.. భారతదేశం - వ్యూహాత్మక, శాంతియుత, బహుపాక్షిక విధానాన్ని అనుసరిస్తుందని పేర్కొన్నారు. బహుపాక్షిక సంస్థలు తమ ప్రధాన సామర్థ్యాలపై దృష్టి పెట్టాలని, ప్రపంచ ప్రయోజనాల కోసం తమను తాము బలోపేతం చేసుకోవాలని మంత్రి కోరారు.

	NSD

GERMAN CHANCELLOR

జర్మనీ ఛాన్స్ లర్ ఒలాఫ్ స్కోల్జ్ భారత్ లో మూడు రోజుల పాటు పర్యటించనున్నారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీతో కలిసి 7వ అంతర్ ప్రభుత్వ సంప్రదింపుల్లో పాల్గొంటారు. రెండు దేశాల మధ్య జరిగే ద్వైపాక్షిక చర్చల్లో రక్షణ సహకారం, ఆర్థిక సహకారం హరిత, సుస్థిర అభివృద్ధిలో భాగస్వామ్యం, అధునాతన, వ్యూహాత్మక, సాంకేతిక రంగాలపై చర్చిస్తారు.

NSD

RAJNATH – CHANAKYA

అంతర్జాతీయ చాణక్య రక్షణ చర్చల రెండవ సదస్సును రక్షణ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్ ఈ రోజు న్యూఢిల్లీలో ప్రారంభిస్తారు. వికసిత్ భారత్ @2047ను సాధించడంలో సమగ్ర భద్రత ప్రాముఖ్యతను నొక్కి చెబుతూ అభివృద్ధి, భద్రత కోసం భారతదేశ విజన్'పై మంత్రి కీలక ప్రసంగం చేస్తారు. సైనిక దళాల ప్రధాన అధికారి జనరల్ ఉపేంద్ర ద్విపేది కూడా ఈ సదస్సులో ప్రసంగిస్తారు.

NSD

DAY ODISHA CYCLONE - DANA

తూర్పు-మధ్య బంగాళాఖాతంలో ఏర్పడిన తీవ్ర తుఫాను 'దానా' ఈరోజు అర్థరాత్రి ఒడిశా తీరం పెంబడి భితార్కనికా, ధమ్రా మధ్య తీరాన్ని తాకనుందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. ఈ నేపథ్యంలో గంటకు 100 నుండి 120 కిమీ పేగంతో గాలులు వీస్తాయని పేర్కొంది. తీవ్ర వాయుగుండం పారాదీప్ కు 280 కి.మీ, ఒడిశా తీరంలోని ధామ్రాకు 310 కి.మీ దూరంలో కేంద్రీకృతమైంది.

దీని ప్రభావంతో ఒడిశాలోని కేంద్రపరా, బాలాసోర్, మయూర్భంజ్, జగత్సింగ్ఫూర్ భద్రక్ తో పాటు మరో 9 జిల్లాల్లోను భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ పేర్కొంది. తుపాను ప్రభావంతో ఈ సాయంత్రం 5 నుండి రేపు ఉదయం 9 వరకు భువసేశ్వర్ లోని బిజు పట్నాయక్ అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయం నుండి పెళ్లే అన్ని విమాన సర్వీసులు రద్దు చేయబడ్డాయి.

లోతట్టు ప్రాంతాల్లో నివసించే ప్రజలను సురక్షిత ప్రాంతాలకు తరిస్తున్నారు. అన్ని పాఠశాలలు, కళాశాలలు, విశ్వవిద్యాలయాలు ప్రభుత్వ సంస్థలు రేపటి వరకు మూసిపేస్తున్నట్లు అధికారులు ప్రకటించారు. పైద్యులు, ప్రభుత్వ ఉద్యోగుల సెలవులు రద్దు చేశారు. మత్స్యకారులు సముద్రంలోకి పెళ్లకుండా నిపేధం విధించారు.

MAHA-ASSEMBLY POLLS

మహారాష్ట్ర శాసనసభ ఎన్నికల్లో 288 నియోజకవర్గాలకు సంబంధించి ఇప్పటి వరకు 153 మంది నామిసేషన్ పత్రాలు దాఖలు చేశారు. అభ్యర్థులు తమ నామిసేషన్లను ఈ నెల 29 చివరి తేది. ఈ నెల 30వతేదీన దరఖాస్తులు పరిశీఠిస్తారు. అభ్యర్థులు తమ దరఖాస్తును పసంహరించుకోవడానికి నవంబర్ 4 తుది గడువు. నవంబర్ 20న పోలింగ్ నిర్వహిస్తారు. నవంబర్ 23వ తేదీన ఓట్ల లెక్కింపు జరుగుతుంది.

NSD

NSD

TURKEY - ATTACK

టర్కీ అంకార సమీపంలోని టర్కిస్ ఎరోస్పెస్ ఇండస్ట్రీస్ ప్రధాన కార్యాలయంపై జరిగిన ఉగ్రవాదుల దాడిలో ఐదుగురు చనిపోయారు. 22 మంది గాయపడ్డారు. ఇద్దరు ఉగ్రవాదులను భద్రతా బలగాలు మట్టుపెట్టాయి. దాడికి తామే కారణమంటూ ఇప్పటికి ఏ ఉగ్రవాద సంస్థ ప్రకటించుకోలేదు.

NSD

INDIA - NZ TEST

భారత్ - న్యూజిల్యాండ్ జట్ల మధ్య పూణే లోని మహారాష్ట్ర క్రికెట్ స్టేడియంలో జరుగుతోన్న రెండో క్రికెట్ టెస్ట్ మ్యాచ్ లో ఈరోజు తొలిరోజు టాస్ గెలిచి బ్యాటింగ్ చేపట్టిన న్యూజిలాండ్ సంచ్ సమయానికి 2 వికెట్ల నష్టానికి 92 పరుగులు చేసింది. ఇటీవల బెంగళూర్ లో జరిగిన మొదటి టెస్ట్ లో భారత్ ఓటమి పాలైన సంగతి తెలిసిందే...

NSD

WOMEN'S CRICKET

భారత్, న్యూజిలాండ్ మహిళా క్రికెట్ జట్ల మధ్య 3 మ్యాచ్ ల సీరిస్ లో భాగంగా సేడు తొలి మ్యాచ్ జరగనుంది. అహ్మదాబాద్ లోని నరేంద్ర మోదీ స్టేడియంలో మధ్యాహ్నం 1.30 గంటలకు మ్యాచ్ ప్రారంభం కానుంది. భారత జట్టుకు హర్మన్ ప్రీత్ కౌర్ నేతృత్వం వహిస్తున్నారు.

NSD

MANN KI BAAT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ దేశ, విదేశాలలోని ప్రజలతో తన మనసులోని ఆలోచనలను పంచుకునే మస్ కీ బాత్ కార్యక్రమం వచ్చే ఆదివారం 27న ఆకాశవాణిలో ప్రసారమవుతుంది. ప్రతి నెలా ప్రసారమయ్యే రేడియో కార్యక్రమంలో ఇది 115వ ఎపిసోడ్. కాగా, ఈ కార్యక్రమం కోసం ప్రజలు తమ ఆలోచనలు, సూచనలను టోల్ ఫ్రీ నంబర్ 1800-11-7800 ద్వారా పంపించవచ్చు. ప్రజలు తమ సలహాలు, సూచనలను నరేంద్ర మోదీ యాప్ లేదా MyGov ఓపెన్ ఫోరమ్ ద్వారా ఆన్లైన్లలో కూడా పంచించవచ్చు.

NSD

SHUKLA MP-I RAJNATH - CHANAKYA

24.10.2024

Defence Minister Rajnath Singh will inaugurate the second edition of its flagship international seminar, the Chanakya Defence Dialogue in New Delhi today. The Minister will launch the Indian Army's Green Initiative 1.0 and Digitisation of IA 1.0. The Minister will deliver a keynote address on 'India's Vision for Development and Security,' underscoring the importance of comprehensive security in achieving Viksit Bharat @2047. Chief of Army Staff General Upendra Dwivedi will also address the audience, highlighting the Indian Army's significant contributions to nation-building, including initiatives aligned with Atmanirbhar Bharat.

The two-day event will bring together policymakers, strategic thinkers, academics, defence personnel, veterans, and scientists. Prominent speakers from the United States, Russia, Israel, and Sri Lanka will also participate in the Dialogue. The dialogue will explore India's strategic pathways towards Viksit Bharat @2047, focusing on the role of comprehensive security in national development. The Chanakya Defence Dialogue will consist of six expert-led sessions, each focusing on critical aspects of comprehensive security.

CB/Bhupendra/0445

SHUKLA MP-I 24.10.2024

SITHARAMAN - US TOUR

Finance Minister Nirmala Sitharaman chaired the Roundtable on Disaster Resilient Infrastructure, on the sidelines of the World Bank and IMF Annual Meetings, in Washington DC, USA last night. The Finance Ministry said during the meeting Mrs Sitharaman stressed on the danger of the development gains being undercut by increasing climate-induced risks to infrastructure and the critical services it supports.

The Minister also participated in the Global Sovereign Debt Roundtable on the sidelines of the World Bank and IMF Annual Meetings. During the meet, she called for a deeper dialogue to help countries meet debt obligations without compromising critical investments. She also cautioned against contingency financing instruments as they can result in deferred obligations, which can worsen future debt challenges.

Meanwhile, during a panel discussion organised by the Center for Global Development, Mrs Sitharaman stated that India's priority is not to impose its dominance and that the nation has followed policy of strategic and peaceful multilateralism. She urged multilateral institutions to focus on their core competencies and strengthen themselves for the global good.

[SB <https://x.com/nsitharamanoffc/status/1849116846857113849>]

The Minister also met World Bank President Ajay Banga. The Finance Ministry noted that the two discussed issues related to private capital participation in Global Public Goods, Energy security, and Multilateral Development Banks reforms.

ADARSH/0725

SHUKLA :: HK MP-I 24.10.2024 REV. CYCLONE DANA

The severe cyclone 'Dana' formed over the east-central Bay of Bengal is set to make landfall along the Odisha coast somewhere between Bhitarkanika and Dhamra late tonight. India Meteorological Department (IMD) has predicted wind speeds of 100 to 120 km per hour during the

landfall of 'Dana' and the landfall process will continue till early morning of tomorrow with widespread impact to the region. The severe cyclone is 280 km from Paradip and 310 km from Dhamra off Odisha coast and it is moving at a speed of 15 km per hour in the Bay of Bengal.

Kendrapara, Balasore, Mayurbhanj, Jagatsinghpur and Bhadrak districts of Odisha will be worst affected by 'Dana' along with very heavy to extremely heavy rainfalls, while the 9 other districts of the state will also experience heavy rainfalls under its impact. All air services from and to Biju Patnaik International Airport at Bhubaneswar have been cancelled from 5 this evening till 9 tomorrow morning.

People living in low lying areas in coastal areas are being shifted to multipurpose cyclone centers. All schools, colleges, universities and many government institutions have been closed till tomorrow. Leaves of doctors and government employees have been cancelled, while a large number of passenger trains have also been cancelled. Fishermen have been banned from entering the sea. More from our correspondent:

(V/C-PRAKASH DASH)

"The Bay of Bengal along Odisha coast has been rough since this morning with high tides and heavy winds. Rains have started in many coastal districts including Balasore, Bhadrak, Kendrapara, Jagatisingpur and Puri with cloudy weather in most parts of Odisha as severe cyclone 'Dana' is set to landfall tonight on the Odisha coast. The IMD has said rainfalls and wind speed will increase on and off Odisha coast since this evening, while high tidal waves upto 2 to 3 meters are expected along the coast. The state government has opened cyclone control rooms in various districts likely to be badly affected by 'Dana', while ministers have been given charge of red zone districts predicted by the IMD. The government plans to shift 90 percent of the population living in low lying areas to multipurpose cyclone centres by 11 this morning. More than 40 flights and about 200 trains have been cancelled today and tomorrow as all coastal districts and some interior districts are likely to experience extremely to very heavy rainfalls from this evening till tomorrow morning. Prices of essential commodities in the possible cyclone hit districts have skyrocketed as people are panic buying. The Odisha government has planned for 'zero casualty' as all steps are being taken to tackle the severe cyclone. PRAKASH DASH, AKASHVANI NEWS,

BHUBANEWAR."

PRAKASH DASH/BHUBANESWAR/MAIL/0719

SHUKLA :: HK MP-I 24.10.2024 MAHA-ASSEMBLY POLLS

Till date 164 nomination papers of 153 candidates filed for 288 constituencies of Maharashtra legislative assembly elections. Yesterday was the second day for filling nomination papers for 288 constituencies of Maharashtra legislative assembly general elections. Till date, 164 nomination papers from 153 candidates have been filed. This information is given by the office of the Chief Election commissioner yesterday. The Model Code of Conduct for Maharashtra Vidhan Sabha General Election came into force from 15th October 2024 afterwards the Election Notification was released on 22nd October 2024. The candidates can file their nominations upto 29th October. The applications will be scrutinized on 30th October 2024. The candidates can be withdrawn their application on 4th November 2024. Voting will be held on November 20 and counting of votes will be held on November 23, 2024.

BHAVANA GOKHALE/MUMBAI/MAIL/0645

SHUKLA MP-II 24.10.2024 TURKEY - ATTACK

In Turkey, at least five people were killed and 22 others injured in an attack on the Turkish Aerospace Industries, TUSAS headquarters near Ankara yesterday. Security forces neutralised two terrorists during the incident.

No group has claimed responsibility for the attack, but Turkish Defense Minister Yasar Guler suggested that the militant Kurdistan Workers' Party, or PKK, may be involved. The PKK is classified as a terrorist organisation by Turkey, the European Union, and the United States.

The attack occurred while Turkish President Recep Tayyip Erdogan was in Kazan, Russia, attending the annual BRICS summit. He condemned the attack alongside Russian President Vladimir Putin, who offered his condolences.

In retaliation, Turkey's air force targeted Kurdish militant positions in Iraq and Syria, claiming to have destroyed more than 30 targets in the aerial offensive.

PKM DP-II 24.10.2024 WOMEN'S CRICKET

In Women's Cricket, India will take on New Zealand in the first of the three-match ODI series at Narendra Modi Stadium in Ahmedabad this afternoon. The match will start at 1.30 PM, IST.

Harmanpreet Kaur will lead the Indian Women's team while Sophie Devine will lead the Kiwis.

<><> <> VISHNU/AISHWARYA/NET/1123 HRS

PM ARRIVED

Prime Minister Narendra Modi arrived in New Delhi last night after attending the BRICS Summit in Kazan, Russia. During his visit, PM Modi held bilateral meetings with Chinese President Xi Jinping, Russian President Vladimir Putin, and newly elected Iranian President Masoud Pezeshkian on the sidelines of the summit. Mr. Modi also held bilateral meetings with the President of Uzbekistan Shavkat Mirziyoyev and UAE President Sheikh Mohamed bin Zayed Al Nahyan.

IND –NZ TEST

In Cricket, New Zealand were 92 for 2 in their first innings against India at lunch on the first day of the second Test match in Pune. Earlier, the visitors won the toss and elected to bat first.

Rohit Sharma-led Team India is currently trailing in the three-match series, 1-nil, after losing the first Test in Bengaluru.

PM - MANN KI BAAT

Prime Minister Narendra Modi will share his thoughts with the people of the country and abroad in the 'Mann Ki Baat' programme on Akashvani on the 27th of October. It will be the 115th episode of the monthly radio programme.

People can submit their ideas and suggestions for the programme through the toll free number 1800-11-7800. People can also share their

input online via the Narendra Modi App or the MyGov Open Forum. Suggestions for the upcoming episode will be accepted till 25th of this month.

The programme will be broadcast on the entire network of Akashvani and Doordarshan, AIR News website and newsonair mobile app. It will also be live streamed on the YouTube channels of the AIR News, DD News, PMO and Information and Broadcasting Ministry. Akashwani will broadcast the programme in regional languages immediately after the Hindi broadcast

SHUKLA MP-I 24.10.2024 GERMAN CHANCELLOR

German Chancellor Olaf Scholz will be on a three-day visit to India beginning today for the 7th Intergovernmental Consultations (IGC). Prime Minister Narendra Modi and Chancellor Scholz will co-chair the Intergovernmental Consultations tomorrow. The IGC is a whole-of-government framework under which Ministers from both sides hold discussions in their respective areas of responsibility and report on the outcome of their deliberations to the Prime Minister and the Chancellor.

Both the leaders will hold bilateral talks tomorrow to discuss enhanced security and defence cooperation, deeper economic cooperation, Green and Sustainable Development Partnership and collaboration in the area of emerging and strategic technologies. Our correspondent reports that both leaders will also address the 18th Asia Pacific Conference of German Business.